
 

1 
 

Nr.  24004849 /22.02.2024 

Instrucțiunea nr. 11/22.02.2024 privind actualizarea documentelor strategice (SIDU/SDL/SDT)  
si a Listelor de proiecte prioritare aferente  

ale UAT municipii reședință de județ/municipii/orașe/  
avizate de către AM PR SV Oltenia  

in cadrul  Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 
 

Având in vedere: 

 

I. Reglementările legale privind organizarea, funcționarea si atribuțiile ADR SV Oltenia in 

calitate de Autoritate de Management pentru PR 2021-2027: 

II. Prevederile Procedurii Verificarea conformității Strategiilor Integrate de Dezvoltare 

Teritorială din Regiunea Sud-Vest Oltenia; 

III. Prevederile Procedurii Evaluarea și Selecția Proiectelor în cadrul PR Sud – Vest Oltenia 

2021-2027; 

IV. Prevederile Procedurii Contractarea proiectelor în cadrul PR Sud-Vest Oltenia 2021 – 2027; 

V. Faptul că in perioada următoare se estimează necesitatea actualizării Listelor de proiecte 

prioritare aferente SIDU/SDT ale UAT municipii reședință de județ/municipii/orașe avizate 

de către AM PR SV Oltenia,  

 

Directorul General al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-

2027 emite prezenta instrucțiune cu privire la: 

 

ACTUALIZAREA DOCUMENTELOR STRATEGICE (SIDU/SDT/SDT) ȘI A LISTELOR DE PROIECTE 

PRIORITARE AFERENTE 

 

1. In cazul in care APL-urile care au primit o Notificare de conformitate pentru SIDU/SDL 

decid/hotărăsc să opereze modificări/actualizări în cadrul documentelor strategice 

(SIDU/SDT), acestea au obligația de a informa AM PR Sud-Vest cu privire la acest aspect. 

Informarea va conține justificarea și sinteza modificărilor ce se doresc a fi efectuate în cadrul 

SIDU/SDT.  

 

2. Lista de operațiuni prioritizate poate fi actualizată doar în situații justificate (de exemplu, în 

cazul în care se constată că proiectele propuse in lista  nu sunt eligibile, activitățile propuse 

sunt parțial eligibile, nu se încadrează in valoarea maximă a proiectului sau identifică alte surse 

de finanțare, introducere de noi proiecte in listă, etc). 

 

3. AM PR Sud-Vest va analiza de la caz la caz solicitările și va informa solicitantul cu privire la 

etapele care trebuie parcurse (dacă e cazul) sau cu privire la decizia finală, având în vedere 



 

2 
 

necesitatea aplicării unei abordări unitare, in maxim 10 zile lucrătoare de la primirea 

solicitării. Proiectele noi introduse / prioritizate pot fi depuse in cadrul apelurilor specifice 

numai după primirea avizului AM PR SV asupra noii liste aferente SIDU. 

 

4. Solicitantul este responsabil pentru depunerea in timp util a documentelor aferente SIDU 

modificat astfel încât să poată fi verificate si avizate înainte de închiderea apelurilor de 

proiecte. Prin urmare este necesară depunerea notificării /solicitării la AM PR SV Oltenia cu 

minim 10 zile lucrătoare înainte de închiderea apelurilor de proiecte aferente. 

 

Se au in vedere următoarele situații (fără a avea caracter limitativ): 

 

(i) In cazul municipiilor/orașelor care au depus/depun proiecte pe priorități competitive, in 

cazul reprioritizarii sau reîncadrării pe obiective specifice/priorități a proiectelor deja 

existente in Lista prioritara in cadrul SIDU/SDT avizata, este necesară depunerea unei 

notificări către ADR SV Oltenia, însoțită de Lista revizuită (asumată de reprezentantul 

legal), in cazul in care au fost utilizate aceleași criterii. In cazul in care au fost utilizate 

criterii diferite de prioritizare pentru priorități, se va considera ca si un proiect nou 

introdus si se va avea in vedere punctul (iii). 

 

(ii) In cazul municipiilor reședință de județ (MRJ), pentru reprioritizarea proiectelor deja 

existente in cadrul SIDU/SDT , inclusiv modificarea Priorității din cadrul PR SV Oltenia pe 

care se dorește a fi depus proiectul,  este necesară depunerea următoarelor documente: 

- o sinteză a modificărilor efectuate în cadrul documentelor; 

- Raport de prioritizare si Liste de proiecte prioritare revizuite (asumate de 

reprezentantul legal) 

- HCL al UAT de aprobare a noului Raport si a noii Liste de proiecte prioritare (dacă e 

cazul). 

 

(iii) In cazul introducerii unui nou proiect in cadrul SIDU/SDT al MRJ/ municipiilor/orașelor,, 

se vor depune următoarele documente: 

- o sinteză a modificărilor efectuate în cadrul documentelor; 

- Decizia finală/decizia etapei de încadrare emisă de autoritatea competentă privind 

Evaluarea Strategică de Mediu, conform HG nr. 1076/2004; sau a altui document emis de 

APM prin care să se confirme că decizia inițială își păstrează valabilitatea, 

- un nou Raport de prioritizare care să țină cont, in grilele asumate de evaluatori, de 

proiectul nou introdus,  

- Raport de prioritizare si Liste de proiecte prioritare revizuite (asumate de reprezentantul 

legal) 

- HCL al UAT de aprobare a noului Raport si a noii Liste de proiecte prioritare.  



 

3 
 

 

Atenție: 
AM PR SV Oltenia poate solicita documente suplimentare față de cele prevăzute în prezenta 
instrucțiune, în cazul în care se identifică aspecte care pot conduce la clarificarea, facilitarea 
și eficientizarea procesului de avizare. 
 
Solicitanții APL au responsabilitatea respectării procedurilor si normelor interne asumate 
pentru selectarea si prioritizarea proiectelor.  
 

 Prezenta instrucțiune va intra in vigoare la data publicării pe site-ul www.adroltenia.ro. 
 

DIRECTOR GENERAL AM PR SUD-VEST OLTENIA 

Cătălin CATANA 

 

 Vizat, 

Director Direcție  

Programare si Gestionare Program 

                                                                                                                                                          Magda Lungu 

 

 

                                                                                                                          Gabriel Burada  

                                                      Șef Departament Programare si Dezvoltare Urbana 

 

 

 

               Sorin Cosmulescu 

                                                                                               Șef compartiment Planificare Regionala 

 

 

 Întocmit, 

Adriana Mateescu 

Ofițer planificare regionala  

Compartiment Planificare Regionala 


		2024-02-22T09:31:45+0200
	Adriana Mateescu


		2024-02-22T09:34:12+0200
	Sorin Cosmulescu


		2024-02-22T09:53:10+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-02-22T10:10:40+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-02-22T14:34:48+0200
	Stefan-Catalin Catana




